
Česká školní inspekce

Plzeňský  inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Chotěšov, okres Plzeň-jih

Plzeňská 388, 332 14 Chotěšov

Identifikátor školy: 600 070 450

Termín konání inspekce: 6. – 8. března 2006

Čj.: ČŠI 1098/06-04
Signatura: bd3cz118



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola Chotěšov, okres Plzeň-jih není zařazena do sítě Škol podporujících 
zdraví

 Město Chotěšov není zařazeno do Národní sítě Zdravých měst ČR
 Základní škola Chotěšov, okres Plzeň-jih je úplnou školou (umístěnou ve dvou 

budovách), ve školním roce 2005/2006 má 10 tříd s celkovým počtem 227 žáků
 Je zapojena do vzdělávacího projektu Tvořivá škola, Iškola, ekologických projektů 

Mrkev, Z lavic do přírody 
 Budova 1. stupně školy je po generální opravě. V současné se realizuje další etapa 

plánované rekonstrukce 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Výchova ke zdraví na 1. stupni základní školy podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví
Pozitivní zjištění:

 formální podmínky zařazení do rejstříku škol subjekt splnil zřizovací listinou 
čj.1205/2002 ze dne 26. 9. 2002. Rozhodnutí MŠMT o zařazení Základní školy 
Chotěšov, okres Plzeň-jih do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení čj. 
13 513/04-21 je platné s účinností od 1. 9. 2004

 kapacita školy 300 žáků není překročena
 vlastní hodnocení podmínek vzdělávání je promyšleně zpracováno v dokumentu 

s názvem „Plán realizace Výchovy ke zdraví a zdravého životního stylu na rok 
2005/2006

 kvalitně zpracovaný Minimální preventivní program vychází z analýzy předchozího 
období, je funkční a efektivní, postihuje všechny oblasti školy, věkovou strukturu 
žáků, prolíná jednotlivými předměty a stanovuje nástroje k prevenci negativních vlivů 
působících na žáky.

 organizace školy podle stupně poskytovaného vzděláváním vychází z Organizačního 
řádu, konkrétní úkoly jsou rozpracovány v Plánu práce školy pro školní rok 
2005/2006

 školní řád splňuje požadované náležitosti, je jasný a přehledný 
 rozvrh hodin respektuje zařazení vyučovacích předmětů podle náročnosti
 pohybový režim o přestávkách je zajištěn organizací relaxačních aktivit i materiálním 

zabezpečením
 pitný režim je sledován a dodržován
 informační systém pro žáky je kvalitní a funkční, zpětnou vazbu pedagogům 

poskytuje „Žákovský senát“
 škola je otevřená veřejnosti, rodiče i ostatní složky se podílejí na zabezpečení 

mimoškolních zájmových aktivit žáků, sponzorských darech 



únor  20063

 škola aktivně spolupracuje s občanskými sdruženími v obci
 prostory v rekonstruované budově 1. stupně poskytují optimální a zdravé pracovní 

prostředí pro žáky a učitele
 každá třída má kmenovou učebnu s funkčním vybavením, rozdělenou na část pracovní 

a relaxační. Učebny jsou podnětné, motivující
 chodby jsou využívány pro prezentaci činnosti školy a práce žáků, slouží 

i k odpočinkovým a pohybovým aktivitám o přestávkách
 podmínky pro dodržování osobní hygieny jsou po rekonstrukci budovy nadstandardní
 škola má funkčně vybavené odborné pracovny výpočetní techniky, jazyků, tělesné 

výchovy
 dostupné prostředky první pomoci jsou zabezpečeny
 množství učebních pomůcek a materiálů je standardní, umožňuje efektivní výuku
 oblast prevence sociálně patologických jevů je cíleně řešena formou pestré 

škály zájmového vzdělání pro žáky. V rámci činnosti Školního klubu pracuje 29 
zájmových útvarů. Škola má pro tyto aktivity velmi dobré materiální zázemí i kvalitní 
personální základnu

 společně dohodnutá pravidla chování a pravidla řešení konfliktů jsou respektována
 převažuje otevřenost a partnerství v komunikaci mezi žáky, žáky a dospělými, respekt 

k individualitě žáka
 příležitosti pro relaxaci a pohyb o přestávkách jsou využívány

Negativní zjištění:
 nevhodná psychohygiena výuky (dodržování návyků při psaní a sezení) a málo 

efektivní relaxace u nejmladších žáků v rámci přímého pozorování
 opotřebované žákovské lavice a židle, které nejsou přiměřené věku žáků

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.
Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti a zdraví žáků.

Pozitivní zjištění:
 zdravé a bezpečné prostředí učeben 1. stupně základní školy
 bezbariérový přístup do rekonstruované budovy, sociální zařízení i pro tělesně 

postižené žáky
 pravidelné provádění kontroly zařízení ze strany vedení školy z hlediska bezpečnosti 

žáků
 stanovení organizačních opatření k eliminaci rizik v souvislosti se stavebními 

úpravami budov školy



únor  20064

 výrazné označení všech nebezpečných předmětů a využívaných prostor
 kontakt na lékaře
 dokumentace vztahující se k bezpečnost žáků je prokazatelně a funkčně vedena 
 pedagogický sbor školy je proškolen ze znalostí poskytování první pomoci, odborně 

způsobilá osoba (zdravotník 1. stupně) je určena
 evidence úrazů žáků je důsledně vedena podle stanovených pravidel
 dopravní výchova je zařazována do výuky, škola je vybavena dostatečným množstvím 

pomůcek i publikací k dopravní výchově
 žáci se pravidelně účastní akcí na dopravním hřišti

Negativní zjištění:
 přecházení žáků do školní jídelny a družiny podél frekventované pozemní komunikace

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.
Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina čj.1205/2002 ze dne 26. 9. 2002 ke dni 1. 1. 2003
2. Rozhodnutí MŠMT o zařazení základní školy Chotěšov, okres Plzeň-jih do sítě 

škol, předškolních zařízení a školských zařízení s účinností od 1. 9. 2004 čj.13 
513/04-21 

3. Organizační řád čj. 1/2003 ze dne 16. 8. 2003
4. Třídní knihy všech tříd 1. stupně pro školní rok 2005/2006
5. Koncepce rozvoje Základní školy v Chotěšově vydáno 16. 12. 2003 a doplněno 

6. 9. 2004
6. Plán realizace Výchovy ke zdraví a zdravého životního stylu na rok 2005/06 ze dne 

30. srpna 2005
7. Minimální preventivní program pro školní rok 2005/06 ze dne 31. října 2005
8. Vnitřní řád školy čj. 10/2005-OŘ/VV s účinností od 1. 9. 2005
9. Provozní řád školy ze dne 1. září 2005 č.j. 1/2003-OŘ/PP, provozní řády školní 

družiny, tělocvičny, jídelny, hřiště, klubu
10. Plán protidrogové prevence na školní rok 2005/2006
11. Plán metodického sdružení 1. stupně pro školní rok 2005/2006
12. Záznamy z pedagogické rady za školní rok 2004/2005 a 2005/2006
13. Dopravní výchova, BESIP, První pomoc ze dne 1. 9. 2005
14. Grantový projekt Zelené školní zahrady platný pro školní rok 2005/2006
15. Dohoda o spolupráci na projektu Tvořivá škola ze dne 26. 8. 2005



únor  20065

16. Organizace zajištění systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví v Základní škole 
Chotěšov ze dne 28.listopadu 2005

17. Zápis o vykonání prověrky BOZP a PO a Příkaz ředitele školy k odstranění závad 
z této prověrky konané dne 5. dubna 2005

18. Plán pedagogických dozorů na školní rok 2005/2006 (přestávky, doprovod do 
školní jídelny a ve školní jídelně)

19. Záznam o provedeném školení vedoucích zaměstnanců z BOZP a PO ze dne 26. 
srpna 2004

20. Záznam o provedeném školení zaměstnanců z BOZP a PO ze dne 13. září 2005
21. Protokol o školení zaměstnanců školy - „Zdravotník zotavovacích akcí“
22. Pověření k vykonávání funkce zdravotníka školy pro 1. stupeň ze dne 26. srpna 

2004
23. Vnitřní směrnice pro případ zdolávání mimořádných událostí ze dne 5. února 2004
24. Kniha úrazů – školní rok 2004/2005, Záznam o úrazu č. 46/2005 a č. 48/2005, 

Třídní kniha I. a II. třídy
25. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní rok 

2004/2005 ze dne 6. září 2005
26. Pověření k vykonávání funkce koordinátora enviromentální výchovy č.j. 5/2005-

OŘ/PP
27. Záznam o provedení požárního cvičení ze dne 26. června 2005
28. Kontrolní zpráva SIBP o stavu BOZP ze dne 16. 2. 2006
29. Protokol o kontrolním zjištění Krajské hygienické stanice Plzeň ze dne 16. září 

2005
30. Zprávy o revizích provedených v roce 2004 a 2005

ZÁVĚR

Škola aktivně využívá stávající podmínky k realizaci výchovy ke zdraví. Organizace školy 
i její režim vychází ze základních a aktuálních dokumentů Tvořivé školy. Materiální 
podmínky nově rekonstruovaného 1. stupně jsou velmi dobré a v široké míře využívané 
pro relaxační aktivity.
Pracovní prostředí 1. stupně je estetické a bezpečné. Motivuje žáky a dává prostor 
pro nadstandardní pohybové aktivity. 
V rámci přímého pozorování nejmladších žáků nebyla vždy naplněna efektivní 
psychohygiena včetně vytváření a upevňování požadovaných návyků.
Prevence sociálně-patologických jevů je zabezpečena nabídkovou škálou mimoškolních 
aktivit pod vedením učitelů, instruktorů, ale i rodičů. Škola je otevřená veřejnosti, žáci se 
projektovou formou podílí na realizaci územních plánů obce. 
Zřizovatel školu aktivně podporuje a úzce s ní spolupracuje.
V souvislosti s probíhající rekonstrukcí se vedení školy potýká s nepředvídatelnými 
problémy, které musí operativně řešit.
Výchova ke zdraví na 1. stupni základní školy je standardní.



únor  20066

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Lenka Rusnoková Rusnoková v. r.

Člen týmu Mgr. Jaroslav Štilip Štilip v. r. 

Člen týmu Darina Lišaníková Lišaníková v. r.

V Plzni dne 10. března 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: ČŠI, Plzeňský inspektorát, Částkova 78, 
326 00  Plzeň.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 23. 3. 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Vladimír Foist Foist v. r.



únor  20067

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 12.dubna 2006 ČŠI 1098/06-04

Školská rada 12. dubna 2006 ČŠI 1098/06-04

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




